1

证券代码：000932           股票简称：华菱钢铁         公告编号：2020-31

湖南华菱钢铁股份有限公司

关于子公司华菱钢管富余煤气和冶炼余热综合利用项目的

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、投资项目的基本情况

为提高余气、余热资源综合利用效率，增加自发电量，降低能源成本，湖南

华菱钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司衡阳华菱钢管有限公司

（以下简称“华菱钢管”）或华菱钢管下属全资的子公司拟新建富余煤气和冶炼

余热综合利用项目（以下简称“项目”）。该项目将建设自发电相关设备，通过

循环回收余气、余热资源以发电，建成后可新增自发电量 2.64 亿 kWh/年。项目

总投资 31,009.40 万元，计划 2020 年 5 月施工，预计 2021 年 12 月投产。

2、投资项目的审议程序

该议案已经公司第七届董事会第十次会议审议通过，无须提交股东大会审议

批准。

3、该议案不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、投资项目的具体内容

1、项目名称：华菱钢管富余煤气和冶炼余热综合利用项目

2、项目建设内容：新建一套以富余的高炉煤气为燃料、一套以冶炼产生的

余热为动力的汽轮发电机组，总装机容量 42MW，其中蒸汽轮机组发电装机容量

42MW，发电机组装机容量 50MW。同时建设高炉燃料系统优化改造、工业炉燃

烧天然气改造、能源管理系统等支撑和配套工程。

3、项目投资规模：项目总投资 31,009.40 万元。

2

4、项目建设期：计划 2020 年 5 月施工，预计 2021 年 12 月投产。

5、项目资金来源：其中不超过 29,400 万元拟通过公司公开发行可转换公司

债券（以下简称“本次发行”）募集资金解决，其余资金将自筹解决。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、投资的目的和必要性分析

近年来，党中央、国务院将污染防治作为决胜全面建成小康社会的三大攻坚

战之一，钢铁企业面临着更为严格的排放标准和排放总量控制要求，钢铁生产将

面临更加严格的环保达标考验，钢铁企业对环保设备投入和日常运行管理的力度

需进一步提高。且华菱钢管地处衡阳市中心，环保压力巨大。本次项目符合国家

污染防治和节能减排政策的要求，有利于促进公司绿色健康发展，缓解用电供需

矛盾，达到降本增效的目标。

2、投资项目存在的风险

本次项目投资中的 29,400 万元拟通过公司公开发行可转换公司债券募集资

金解决，其余资金自筹解决。公司本次发行事项已经公司第七届董事会第十次会

议审议通过，尚须经公司股东大会批准、湖南省国有资产监督管理部门批准、中

国证监会核准后方可实施，因此公司本次发行事项尚存在不确定性。本次发行的

预案内容详见公司同日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)发布的公告。公

司将全力推进本次发行的各项工作，促使募集资金到位。

3、投资项目对公司的影响

华菱钢管投资建设富余煤气和冶炼余热综合利用项目，符合国家污染防治和

节能减排政策的要求，可有效减少大气污染物排放，提高环保水平，改善周边环

境，促进华菱钢管和所在地区经济的可持续发展；可充分利用华菱钢管自身二次

能源生产电力，增加用电量的自给率，有利于缓解华菱钢管及所在地区用电的供

需矛盾、降低华菱钢管外购电量和外购电成本；可充分利用大量富余的低热值煤

气来发电，实现华菱钢管优化资源配置，降低综合能耗、可比能耗和生产成本，

增加华菱钢管的经济效益和市场竞争能力。

本次投资不影响公司正常的生产经营活动，不会对公司财务及经营状况产生

重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

3

四、备查文件

第七届董事会第十次会议决议。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2020 年 4 月 28 日

	四、备查文件
	第七届董事会第十次会议决议。